
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 582/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της παροχής υπηρεσίας με τίτλο: «ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ 
ΔΕΝΔΡΩΝ ΣΕ ΡΕΜΑΤΑ – ΚΑΝΑΛΙΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18-7-2025 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/240107/4140/14-7-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 7) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 582: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 235402/2429/10-07-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013).  
5. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) “Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 
της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία”, ο οποίος 
τροποποίησε τον Ν. 4412/2016. 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
7. Τον Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 
161) και λοιπές ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα).  
9. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», ειδικότερα το Άρθρο 2 αυτού, σύμφωνα 
με το οποίο «συμβάσεις …. υπηρεσιών…..νοούνται οι συμβάσεις εξ επαχθούς αιτίας, οι οποίες 
συνάπτονται γραπτώς μεταξύ ενός ή περισσότερων οικονομικών φορέων και μιας ή ενός ή 

ΑΔΑ: 9Ε8Γ7ΛΒ-ΡΕΦ



περισσότερων αναθετουσών αρχών ή αναθετόντων φορέων, αντίστοιχα, και έχουν ως αντικείμενο 
την εκτέλεση έργων, την προμήθεια αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών».  
10. Τον Ν.4413/2012 ( ΦΕΚ 148/Α) «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων παραχώρησης - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις». 
11. Την με αρ. 1031/05.02.2021 (ΑΔΑ: 6Τ0ΦΟΡ1Υ-1ΕΥ) Απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων Ξάνθης, Τοπείρου, Αβδήρων και Μύκης της 
Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης. 
12. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ-133/Α) «Κλεισθένης» και ιδιαίτερα το Άρθρο 224 αυτού, σύμφωνα με το 
οποίο «το αντικείμενο καθαρισμού των υδατορεμάτων αποτελεί εξ’ ολοκλήρου αρμοδιότητα των 
Περιφερειών της χώρας, ανεξαρτήτως του καθορισμού ορεινής και πεδινής κοίτης αυτών». 
13. Την με αρ.πρωτ.21462/19.07.2024 έκφραση γνώμης του ΟΦΥΠΕΚΑ, της Γενικής Δ/νσης της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών Τομέα Α, της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών 
Πάρκων Νέστου – Βιστωνίδας και Ροδόπης.  
14. Την με αρ. πρωτ. εισερχομένου 182626/1846/30.05.2025 υποβληθείσα πρόταση συνεργασίας 
του Δασικού Συνεταιρισμού Ποταμών Δράμας, σύμφωνα με την οποία ο συνεταιρισμός προτίθεται να 
αναλάβει όλες τις εργασίες υλοτόμησης και απομάκρυνσης δένδρων σε ρέματα – κανάλια 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Ξάνθης, χωρίς απολύτως κανένα οικονομικό αντάλλαγμα και με απολαβές του 
συνεταιρισμού τον ξυλώδη όγκο που θα προκύψει από τις συγκεκριμένες εργασίες. Η πρόταση 
συνοδεύεται από : 

• Το από 07.08.2023 Πρακτικό της Εφορευτικής Επιτροπής Αρχαιρεσιών του Δασικού Συνεταιρισμού 
Ποταμών για την πραγματοποίηση των εκλογών και την εκλογή του κ. Τσακιρίδη Αλέξανδρου του 
Γεωργίου στο αξίωμα του Προέδρου του Δασικού Συνεταιρισμού Ποταμών. 

• Την από 26.06.2025 Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Σχέσεων Οντότητας/Επιχείρησης της ΑΑΔΕ, 
όπου διαπιστώνεται ότι ο Δασικός Συνεταιρισμός είναι σε ενεργή κατάσταση. 

• Το με αρ.5948/27.06.2025 Πιστοποιητικό του Πρωτοδικείου Δράμας, όπου βεβαιώνεται η από 
02.11.2000 σύσταση του Δασικού Συνεταιρισμού Ποταμών και ότι δεν έχει καταχωρηθεί καμία άλλη 
εγγραφή πέραν της σύστασης. 
15. Την με αρ.πρωτ.216088/2213/25.06.2025 απάντηση σε αίτημα για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση του έργου από το Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας της Π.Ε. Ξάνθης.  
16. Την με αρ.πρωτ.257680/04.07.2025 (αρ.πρωτ.εισ.228013/2346/04.07.2025) απάντηση του 
Δασαρχείου Ξάνθης. 
17. Την με 282804/07.07.2025 (αρ.πρωτ.εισ.232751/2405/08.07.2025) χορήγηση γνωμοδότησης 
από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ξάνθης. 
18. Το φυσικό αντικείμενο της παροχής υπηρεσίας, το οποίο σύμφωνα με την Ειδική Συγγραφή 
Υποχρεώσεων της συγκεκριμένης μελέτης είναι το κάτωθι: 
αφορά στην κοίτη και στα πρανή των κάτωθι ρεμάτων και συνίσταται στην παροχή δενδροκομικών 
χειρισμών, συλλογή των παραγόμενων προϊόντων, διαχωρισμό και μεταφορά αυτών προς 
εκμετάλλευση ή άλλη διαχείριση αυτών προς καταστροφή Ως δενδροκομικοί χειρισμοί στην παρούσα 
σύμβαση, νοούνται το κλάδεμα, η κοπή και η απομάκρυνση δένδρων και λοιπών, ξυλώδους υφής, 
φυτικών ειδών από τις κατωτέρω περιγραφόμενες περιοχές και θα αφορούν είτε υγιώς ιστάμενα είτε 
κατακείμενα, ασθενικά, καχεκτικά, υπέργηρα, ή/και εντόνως κεκλιμένα άτομα. 
Ο ανάδοχος υποχρεούται να προβεί επίσης στον άμεσο καθαρισμό και απομάκρυνση όλων των 
υπολειμμάτων που θα προκύπτουν από τις ανωτέρω εργασίες.  
Οι ακριβείς θέσεις των εργασιών και το είδος των επεμβάσεων δίνονται στους παρακάτω πίνακες. 

ΡΕΜΑ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ 

 Χ Υ 

Α 584329.371 4550135.637 

Β 587743.825 4549608.453 

Γ 588017.008 4549274.416 

Δ 589560.855 4548739.957 

ΑΔΑ: 9Ε8Γ7ΛΒ-ΡΕΦ



ΡΕΜΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 

 Χ Υ 

Α 571442.194 4553214.826 

Β 571466.8 4553289.307 

Γ 571475.002 4553204.111 

Δ 573087.905 4552101.854 

ΡΕΜΑ ΕΥΜΟΙΡΟΥ 

 Χ Υ 

Α 571144.405 4553112.961 

Β 571873.333 4552137.044 

ΡΕΜΑ ΑΥΞΕΝΤΙΟ, ΜΑΓΙΚΟ  
ΜΕΧΡΙ ΕΠ.Ο.9 

 Χ Υ 

Α 572745.666 4542422.45 

Β 575061.569 4543267.531 

Γ 576920.535 4546775.649 

Δ 577034.703 4547442.268 

Ε 577036.29 4547088.255 

ΣΤ 577422.715 4546532.893 

Ζ 577324.158 4546034.152 

Η 577366.623 4546860.051 

Θ 577518.098 4545100.568 

Ι 574288.587 4542000.572 

Κ 573269.542 4540583.593 

Λ 577766.145 4530643.177 

ΡΕΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ 

 Χ Υ 

Α 574111.977 4549448.74 

Β 574452.497 4547894.706 

ΡΕΜΑ ΧΡΥΣΑΣ ΚΑΖΙΝΟ 

 Χ Υ 

Α 572808.728 4554468.991 

Β 572973.563 4554323.999 

Γ 573065.374 4554327.439 

Δ 573615.179 4554075.026 

ΡΕΜΑ ΚΟΣΥΝΘΟΣ 

 Χ Υ 

Α 574612.438 4554830.243 

Β 588953.28 4550303.345 

ΑΔΑ: 9Ε8Γ7ΛΒ-ΡΕΦ



ΡΕΜΑ ΚΙΤΡΙΝΟ ΕΛΟΣ 

 Χ Υ 

Α 578344.79 4542537.148 

Β 579403.787 4543102.034 

Γ 580125.559 4542662.825 

Δ 581016.425 4545700.909 

Ε 583091.424 4542183.267 

Ζ 584176.218 4542177.975 

Η 588655.623 4542035.1 

Θ 580589.784 4538915.656 

19. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία γνώρισε στην εταιρεία το εύρος των εργασιών για το οποίο 
ενδιαφέρεται η Π.Ε. Ξάνθης, δηλαδή την κοπή και απομάκρυνση δένδρων σε ρέματα - κανάλια 
αρμοδιότητας Π.Ε. Ξάνθης κατά τα ανωτέρω, καθώς και τους όρους και επισημάνσεις του 
ΟΦΥΠΕΚΑ (σχ.13), του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας της Π.Ε. Ξάνθης (σχ.15), του 
Δασαρχείου Ξάνθης (σχ.16) και της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ξάνθης (σχ.17) και η οποία εταιρεία 
αποδέχθηκε τους όρους αυτούς. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο: «ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΔΕΝΔΡΩΝ ΣΕ ΡΕΜΑΤΑ – 
ΚΑΝΑΛΙΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ», 
την έγκριση σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσιών της ΠΑΜΘ με την εταιρεία «ΔΑΣΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ», χωρίς καμία απολύτως οικονομική επιβάρυνση για την ΠΑΜΘ - 
Π.Ε. Ξάνθης και με απολαβές για την εταιρεία τον ξυλώδη όγκο που θα προκύψει από τις 
συγκεκριμένες εργασίες, για το φυσικό αντικείμενο της παρ.18 της παρούσας. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟ ΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩ Ν Α  

Για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο: «ΚΟΠΗ ΚΑΙ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΔΕΝΔΡΩΝ ΣΕ ΡΕΜΑΤΑ – 
ΚΑΝΑΛΙΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ», εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών της 
ΠΑΜΘ με την εταιρεία «ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΟΤΑΜΩΝ», χωρίς καμία απολύτως 
οικονομική επιβάρυνση για την ΠΑΜΘ - Π.Ε. Ξάνθης και με απολαβές για την εταιρεία τον ξυλώδη 
όγκο που θα προκύψει από τις συγκεκριμένες εργασίες, για το φυσικό αντικείμενο της παρ.18 της 
παρούσας. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  582/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 9Ε8Γ7ΛΒ-ΡΕΦ


		2025-07-22T09:28:45+0300
	Athens




